

SYLLABUS FOR ADMISSION TEST

(High School & Hostel)

Full marks - 100

Time- 3hrs.

CLASS - V

Bengali : (পশ্চিমবঙ্গ শিক্ষা- অধিকার প্রবর্তিত চতুর্থ ভাগ (বাংলা) 35
ব্যাকরণ , শব্দার্থ, কবিতা মুখস্থ, পত্র লিখন , বিভিন্ন পদ সম্বন্ধে ধারণা।
Mathematics : (চতুর্থ শ্রেণীর পাঠ্য 'নবগণিত মুকুল') অঙ্কের সাধারণ জ্ঞান , ল. সা. গু. , ও
গ.সা.গু. , সাধারণ ভগ্নাংশ ও দশমিক ভগ্নাংশ, গড় , বিভিন্ন এককাবলীর পারস্পরিক সম্পর্ক ইত্যাদি। ঘনবস্তু,
তল, রেখা ইত্যাদির ধারণা ।
35

English : Use of some common English words like he, she , his , her , this ,
that , I , you , from, to etc. Some simple questions and their answers. 20
Simple translation.

General Knowledge : বিখ্যাত ব্যক্তি, খেলাধুলা, প্রকৃতি পর্যবেক্ষণ, পশ্চিমবঙ্গের ভৌগোলিক জ্ঞান ,
ইতিহাসের সাধারণ জ্ঞান ইত্যাদি। 20

CLASS - VI

Bengali : (পশ্চিমবঙ্গ শিক্ষা- অধিকার প্রবর্তিত পঞ্চম শ্রেণীর (পাতাবাহার) 35
১) সমার্থক ও বিপরীতার্থক শব্দ, বানান শুদ্ধি , বাক্যরচনা।
২) কবিতা মুখস্থ লিখন (রবীন্দ্রনাথ , নজরুল ইসলাম, সত্যেন্দ্রনাথ দত্ত , জসিমুদ্দিন, সুকান্ত)
৩) বিভিন্ন পদ সম্বন্ধে ধারণা ।
৪) সন্ধি , পুরুষ , কারক , ক্রিয়ার রূপ, ও কাল ।
৫) পত্রলিখন ও অনুচ্ছেদ রচনা ।

Mathematics : (নবগণিত মুকুল ৪র্থ ও ৫ম পাঠ্য)
১) অঙ্কের সাধারণ জ্ঞান গ.সা.গু. ও ল.সা.গু.
২) সাধারণ ভগ্নাংশ , গড় , মৈট্রিক পদ্ধতি ।
৩) ঐকিক নিয়ম, শতকরা হিসাব , হিসাব রক্ষণ ইত্যাদি ।

৪) ঘনবস্তু, তল, কোণ, রেখা, বিন্দু, দৈর্ঘ্য, প্রস্থ, ত্রিভুজ, বৃত্ত, চতুর্ভুজ, আয়তক্ষেত্রের ক্ষেত্রফল ইত্যাদি সম্বন্ধে ধারণা।

35

English : 1) Knowledge of some common nouns and verbs like bat, cat, mat, dog, bird, cow, sun, moon, am, is, are, was, were, has, have, do etc.
2) Simple translation.

20

General Knowledge : Greatman, sports, and games, observation of nature and its study, general knowledge of Geography and History of India and West Bengal.

10

CLASS - VI

Bengali : ১) স্বরবর্ণ ও ব্যঞ্জনবর্ণ, সন্ধি, গত্ব বিধান, ষত্ববিধান।
২) পদ পরিচয়, লিঙ্গ, সাধু ও চলিত রীতি।
৩) বঙ্গানুবাদ ৪) রচনা

30

Mathematics : (ষষ্ঠ শ্রেণীর পাঠ্য গণিত) ১) অঙ্কের সাধারণ জ্ঞান, ল.সা.গু. ও গ.সা.গু.
২) সাধারণ ভগ্নাংশ ও দশমিক ভগ্নাংশ আবৃত্ত দশমিক। ৩) লাভ-ক্ষতি, ঐকিক নিয়ম, শতকরা হিসাব, বর্গমূল। ৪) বিভিন্ন জ্যামিতিক বস্তু ও ক্ষেত্র সম্বন্ধে ধারণা, আয়তক্ষেত্রের ক্ষেত্রফল। ৫) স্কেল, কম্পাস ইত্যাদির সাহায্যে কয়েকটি সাধারণ অঙ্কন

30

English : 1) Use of some common English words. 2) Use of nouns, verbs, definite and indefinite articles. 3) some simple questions and their answers. 4) Use of possessive case, present and past tenses. 5) Number and gender preposition, 6) Pronunciation test, comprehension test. 7) Reproduction of a poem from memory. 8) Miscellaneous (Antonyms & Synonyms, Voice & Narration Change etc)

20

General Knowledge : 1) Great men, politics & politicians 2) Sports and games 3) Observation of nature and its study. 4) Simple knowledge in Geography & History. 5) Science to-day. 6) Miscellaneous.

20

CLASS - VIII

পশ্চিমবঙ্গ মধ্যশিক্ষা পর্ষদ কর্তৃক অনুমোদিত সপ্তম শ্রেণীর বাংলা ব্যাকরণ , অঙ্ক ও ইংরাজী পুস্তক।
F.M. Bengali 30; Mathematics- 40 ; English - 30

CLASS - IX

পশ্চিমবঙ্গ মধ্যশিক্ষা পর্ষদ কর্তৃক অনুমোদিত অষ্টম শ্রেণীর বাংলা ব্যাকরণ , অঙ্ক ও ইংরাজী পুস্তক।
F.M. Bengali 30; Mathematics- 40 ; English - 30

“আমরা এমন শিক্ষা চাই, তাহার দ্বারা চরিত্র গঠিত হয় , মনের শক্তি বৃদ্ধি পায়, বুদ্ধি বিকশিত হয় এবং জাহার দ্বারা নিজের পায়ে নিজে দাঁড়ানো যায় । ”

“ মহাবীরের চরিত্রকেই তোদের এখন আদর্শ করিতে হইবে । দেখনা রামের আজ্ঞায় সাগর ডিঙিয়ে গেল । জীবন মরণে দুকপাত নেই- মহাজিতেপ্রিয়, মহা বুদ্ধিমান।..... একদিকে যেমনব সেবাতাব, অন্যদিকে ত্রিলোকসন্ন্যাসী সিংহবিক্রম ।”
-স্বামী বিবেকানন্দ

বি : দ্র :- ৪র্থ শ্রেণীতে ভর্তির জন্য তৃতীয় শ্রেণীর পাঠ্যপুস্তক হইতে Admission test হইবে।

সর্বপ্রকার যোগাযোগ ও পত্রাদি দানের ঠিকানা :

অধ্যক্ষ

শ্রীরামকৃষ্ণ সেবাপ্রম ও সেবাপ্রম বিদ্যাপীঠ (দোমড়া)

পো: ত্রিলোকচন্দ্রপুর,

জেলা:- প: বর্ধমান, পিন -ম ৭১৩১৪৮

মো: ৭০৬৩৫০৭৪৯ / ৮৯০০৩১০৮১৪ (প:ব:)